
יש לכתוב במחברת הבחינה בלבד. יש לרשום "טיוטה" בראש כל עמוד המשמש טיוטה.
כתיבת טיוטה בדפים שאינם במחברת הבחינה עלולה לגרום לפסילת הבחינה.

השאלות בשאלון זה מנוסחות בלשון רבים, אף על פי כן על כל תלמידה וכל תלמיד להשיב עליהן באופן אישי.

בהצלחה!

/המשך מעבר לדף/

בגרות סוג הבחינה:  מדינת ישראל 
חורף תשפ"ה, 2025 מועד הבחינה:  משרד החינוך 

8281 מספר השאלון:   

ספרות עברית וכללית

הוראות

משך הבחינה:  שעתיים וחצי. א. 

מבנה השאלון ומפתח ההערכה:  בשאלון זה ארבעה פרקים. ב. 

סיפור קצר פרק ראשון: 

דרמה פרק שני: 

רומאן ונובלה פרק שלישי: 

שירה פרק רביעי: 

33 נקודות(. 3
1 יש לבחור בשלושה פרקים ולענות על השאלות לפי ההוראות בכל פרק )לכל פרק – 

רשימת יצירות. חומר עזר מותר בשימוש:  ג. 

יש לרשום בראש כל תשובה את מספר הפרק ואת מספר השאלה שבחרתם לענות עליה.  )1( הוראות מיוחדות:  ד. 

שימו לב לכתב, לכתיב, לפיסוק ולכללי הדקדוק.  )2(   

אין להדגים באמצעות אותה היצירה בתשובות שונות.  )3(   

לנבחנים אינטרניים: חובה לצרף למחברת הבחינה את רשימת היצירות שנלמדו.  )4(   

לנבחנים אקסטרניים ונבחני משנה: תימסר רשימת יצירות.    
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השאלות
פרק ראשון – סיפור קצר

16 נקודות(. 3
2 אם בחרתם בפרק זה, ענו על שתיים מן השאלות 1–3 )לכל שאלה – 

שימו לב: על שאלות 1–2 אפשר לענות גם על פי הסיפור "חג מולד אחד" מאת טרומן קפוטה.

אין להדגים באמצעות אותה היצירה בכמה תשובות.

בסיפורים קצרים מתוארים חייהן האישיים של דמויות מסוימות. מתיאור אדם מסוים עולות גם תובנות על חיי האדם בכלל,   .1

בכל זמן ובכל מקום.

על פי סיפור קצר שלמדתם, הסבירו והדגימו מה אפשר ללמוד מתיאור החיים האישיים של דמות מסוימת על חיי האדם בכלל.   

כדי לאפיין דמות בסיפור היוצר נוקט כמה דרכים: תיאור המראה החיצוני שלה, התנהגותה, מחשבותיה, עולמה הפנימי, הסביבה   .2

שבה היא פועלת ויחסיה עם הזולת.

בחרו בשתיים מדרכי האפיון האלה, והסבירו מה אפשר ללמוד באמצעותן על דמות מרכזית בסיפור קצר שלמדתם.  

חג מולד אחד / טרומן קפוטה  .3

לפניכם סיום הסיפור "חג מולד אחד". קראו אותו, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  

גלויה קיימת עד היום. היא נמצאה בכספת של אבי כשהוא מת בשנה  גלויה בסנט. אותה  וקניתי  הלכתי עם סוק לדואר   

שעברה. הנה מה שכתבתי לו: שלום אבא אני מקווה שאתה מרגיש תוב אני כן ואני לומד לדַבֵש באווירון שלי כל כך מהר 

שבקרוב אני יהיה בשמים אז תסתכל טוב וכן אני אוהב אותך באדי.

10 נקודות( 3
2 האם סיום זה הפתיע אתכם או שהיה צפוי? נמקו את דבריכם.         ) א. 

מה לדעתכם מסמל האווירון בסיפור? הסבירו והדגימו את דבריכם.          )6 נקודות( ב. 

/המשך בעמוד 3/
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פרק שני – דרמה

33 נקודות(. 3
1 אם בחרתם בפרק זה, ענו על אחת מן השאלות 4–9 )

טרגדיות של סופוקלס: "אנטיגונה", "אדיפוס המלך"  .4

וטרגדיות של שקספיר: "המלט", "המלך ליר", "מקבת", "אותלו", "רומיאו ויוליה"  

הסיום הטרגי בטרגדיה הוא בלתי נמנע.    

 תארו בקצרה את הסיום בטרגדיה שלמדתם. מה גרם לסיום זה – יד הגורל, האופי של הגיבור )או הגיבורה( 

או שילוב של שני הגורמים האלה? הסבירו והדגימו את דבריכם.  

טרגדיות של סופוקלס: "אנטיגונה", "אדיפוס המלך"

"אנטיגונה"  .5

לפניכם דבריו של טירסיאס לקראון. קראו אותם, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריהם.  

ר לאֹ יֶחֱטָא,  אֵין אָדָם אֲשֶׁ  

מְשׁוּגָתוֹ ]בטעותו[, יק יוֹדֶה בִּ דִּ אַךְ הַצַּ  

]...[   

את.  בְהוּת לֵבָב הִיא רֹאשׁ לְכָל חַטָּ גַּ   

                                                       )תרגם: ט' כרמי(

על פי עלילת המחזה, הסבירו והדגימו כיצד גבהות הלב )הגאווה( של קראון הובילה אותו אל סופו הטרגי.  א. 

23 נקודות( 3
1 (

הסבירו כיצד דברים אלה משקפים את תפקידו של טירסיאס במחזה. הדגימו את דבריכם.         )10 נקודות( ב. 

"אדיפוס המלך"  .6

לפניכם דבריו של קראון לאדיפוס המלך בסיום הטרגדיה. קראו אותם, וענו על השאלה שאחריהם.  

כֹּל.  לטֹ בַּ תּוֹקֵק לִשְׁ שְׁ אַל תִּ  

ךָ.  ה חַיֶּ תָּ לאֹ עוֹד מְלַוֶּ רָכַשְׁ לְטוֹן שֶׁ ִ הֵן הַשּׁ  

                                                                    )תרגמה: ד' גילולה(

הסבירו כיצד דברים אלה מתקשרים לגורלו הטרגי של אדיפוס המלך.   

הדגימו את דבריכם.  

/המשך בעמוד 4/
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טרגדיות של שקספיר: "המלט", "המלך ליר", "מקבת", "אותלו", "רומיאו ויוליה"  .7

רדיפה בלתי מתפשרת אחר הכבוד, האהבה והאמת ותאוות השלטון מניעות את הגיבורים בטרגדיות של שקספיר לנקוט    

מעשים קיצוניים. 

מהו המניע או מה הם המניעים למעשים הקיצוניים של הגיבור בטרגדיה של שקספיר שלמדתם, ומה הן התוצאות של    

מעשים אלה? הסבירו והדגימו את דבריכם.

מחזה מודרני )מן המאה ה־19 או מן המאה ה־20(

ענו על שני הסעיפים א–ב.  .8

תארו את המצוקה של דמות מרכזית במחזה המודרני שלמדתם, והסבירו כיצד היא מתמודדת איתה.   א. 

בתשובתכם הסבירו גם אם הדמות מתגברת על המצוקה.          )23 נקודות(

על סמך דרך ההתמודדות של הדמות, שכתבתם עליה בסעיף א, האם לדעתכם הדמות ראויה להערכה או שאינה   ב. 

10 נקודות(  3
1 ראויה להערכה? הסבירו והדגימו את דבריכם.         )

 

במחזות רבים מתחוללים מאבקים בין דמויות.  .9

האם במאבקים בין הדמויות במחזה המודרני שלמדתם יש מנוצחים ומנצחים, או שהדמויות מתפשרות, או שמא כל הדמויות   

מפסידות במאבק? הסבירו והדגימו את דבריכם. 

/המשך בעמוד 5/
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פרק שלישי – רומאן ונובלה

33 נקודות(. 3
1 אם בחרתם בפרק זה, ענו על אחת מן השאלות 10–12 )

שימו לב: בשאלות 10–11 אפשר לענות גם על פי הרומאן "1984" מאת ג'ורג' אורוול.

לפניכם קטע מנאום של הסופר דויד גרוסמן בטקס שבו הוענק לו "פרס הסובלנות וההבנה" במוזאון היהודי בברלין )2018(.   .10

קראו את הקטע, וענו על השאלה שאחריו. 

 ]...[ כמעט כל רעיון שצץ בי בקשר לדמות שאני כותב פותח בפניי עוד ועוד אפשרויות שלה, עוד ועוד קווי אופי שלה    

]...[, כוח ההרס שבו,  ]...[, יצריו, תעתועיו, קטנותו וגדלותו  ]...[ דעותיו  ]...[ נימי נפשו,   כלומר, אין־סוף פניו של האדם 

אין־סוף צירופיו. 

הסבירו והדגימו כיצד בתיאור דמות מרכזית ברומאן או בנובלה שלמדתם באה לידי ביטוי המורכבות שעליה מדבר גרוסמן   

בקטע זה.     

ענו על שני הסעיפים א–ב.  .11

תארו דמות מרכזית )או שתי דמויות מִשנה( ברומאן או בנובלה שלמדתם שעוררה בכם הערכה מיוחדת, והסבירו מה  א. 

בדמות )או בדמויות( עורר בכם הערכה. הדגימו את דבריכם.          )20 נקודות(

מהי תרומתה של דמות זו )או דמויות אלה( להבנת המשמעות של הרומאן או הנובלה?  ב. 

13 נקודות( 3
1 הסבירו והדגימו את דבריכם. )  

1984 / ג'ורג' אורוול  .12

לפניכם דיאלוג )דו־שיח( בין וינסטון לבין אובריאן. קראו אותו, וענו על השאלה שאחריו.  

]וינסטון[: "מה אני יכול לעשות?" ]...[ "מה אני יכול לעשות אם אני רואה מה שלנגד עיניי? שתיים ועוד שתיים הן ארבע".  

ובעונה אחת. עליך  זה בעת  וגם  זה  גם  הן  הן שלוש. לפעמים  הן חמש. לפעמים  וינסטון. לפעמים  "לפעמים,  ]אובריאן[:   

להשתדל יותר. לא קל לאדם להיעשות שפוי בדעתו". 
)ג'ורג' אורוול, 1984, 1993, עמ' 201( 

על פי דיאלוג זה, מה מאפיין את המשטר המתואר ברומאן? תארו והסבירו מאפיינים נוספים של משטר זה, כפי שהם באים לידי   

ביטוי בעלילת הרומאן.  

/המשך בעמוד 6/
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פרק רביעי – שירה

בפרק זה יש שתי קבוצות של שאלות: יש לבחור באחת מן הקבוצות ולענות על פי ההנחיות.

קבוצה ראשונה – תוכנית הלימודים הישנה בשירה
אם למדתם את השירים שבקבוצה זו, ענו על שתיים מן השאלות 13–23: 

על שאלה אחת משירת ימי הביניים או משירת חיים נחמן ביאליק )שאלות 13–18(;

ועל שאלה אחת משירת שאול טשרניחובסקי או שיר שלא נלמד )שאלות 19–23(.

16 נקודות( 3
2 )לכל שאלה – 

ענו על אחת מן השאלות 13–18.

שירת ימי הביניים
קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  .13

י בְמִזְרָח / יהודה הלוי         לִבִּ

לִבִּי בְמִזְרָח וְאָנֹכִי בְּסוֹף מַעֲרָב — / אֵי אֶטְעֲמָה אֵת אֲשֶׁר אֹכַל וְאֵי יֶעֱרַב?

אֵיכָה אֲשַׁלֵּם נְדָרַי וֶאֱסָרַי, בְּעוֹד / צִיּוֹן בְּחֶבֶל אֱדוֹם וַאְנִי בְּכֶבֶל עֲרָב?

יֵקַל בְּעֵינַי עֲזֹב כָּל טוּב סְפָרַד, כְּמוֹ / יֵקַר בְּעֵינַי רְאוֹת עַפְרוֹת דְּבִיר נֶחֱרָב!

הסבירו והדגימו כיצד באים לידי ביטוי בשיר זה הן המחויבות של המשורר לעלות לארץ־ישראל הן הקשיים שעומדים  א. 

לפניו.          )10 נקודות(

בחרו בשניים מן האמצעים האומנותיים האלה: תפארת הפתיחה, צימוד, שיבוץ )ארמז(, והסבירו את תרומתם לבניית  ב. 

6 נקודות(  3
2 משמעות השיר.         )

קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  .14

יְפֵה נוֹף / יהודה הלוי      

יְפֵה נוֹף, מְשׂוֹשׂ תֵּבֵל, קִרְיָה לְמֶלֶ רָב, / לְ נִכְסְפָה נַפְשִׁי מִפַּאֲתֵי מַעְרָב!

הֲמוֹן רַחֲמַי נִכְמָר כִּי אֶזְכְּרָה קֶדֶם, / כְּבוֹדֵ אֲשֶׁר גָּלָה וְנָוֵ אֲשֶׁר חָרַב.

וּמִי יִתְּנֵנִי עַל כַּנְפֵי נְשָׁרִים, עַד / אֲרַוֶּה בְדִמְעָתִי עֲפָרֵ וְיִתְעָרָב! 

דְּרַשְׁתִּי, וְאִם מַלְכֵּ אֵין בָּ וְאִם בִּמְקוֹם / צְרִי גִלְעֲדֵ — נָחָשׁ שָׂרָף וְגַם עַקְרָב.

הֲא אֶת אֲבָנַיִ אֲחוֹנֵן וְאֶשָּׁקֵם / וְטַעַם רְגָבַיִ לְפִי מִדְּבַשׁ יֶעְרַב!

הסבירו והדגימו כיצד באים לידי ביטוי בשיר זה הן כמיהתו של המשורר לעלות לארץ־ישראל הן הקשיים שעומדים לפניו.  א. 

)10 נקודות(

בחרו בשניים מן האמצעים האומנותיים האלה: תפארת הפתיחה, צימוד, שיבוץ )ארמז(, והסבירו את תרומתם לבניית  ב. 

6 נקודות( 3
2 משמעות השיר.         )

/המשך בעמוד 7/
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קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.   .15

הֲבָא מַבּוּל / יהודה הלוי    
 

הֲבָא מַבּוּל וְשָׂם תֵּבֵל חֲרֵבָה? / וְאֵין לִרְאוֹת פְּנֵי אֶרֶץ חֲרֵבָה,  

וְאֵין אָדָם וְאֵין חַיָּה וְאֵין עוֹף — / הֲסָף הַכֹּל וְשָׁכְבוּ מַעֲצֵבָה?  

וּבִרְאוֹת הַר וְשׁוּחָה לִי מְנוּחָה, / וְאֶרֶץ הָעֲרָבָה לִי עֲרֵבָה.  

וְאַשְׁגִּיחַ לְכָל עֵבֶר — וְאֵין כֹּל, / אֲבָל מַיִם וְשָׁמַיִם וְתֵבָה,  

וְלִוְיָתָן בְּהַרְתִּיחוֹ מְצוּלָה, / וְאֶחְשֹׁב כִּי תְהוֹם יַחְשֹׁב לְשֵׂיבָה.  5

וְלֵב הַיָּם יְכַחֵשׁ בָּאֳנִיָּה, / כְּאִלּוּ הִיא בְּיַד הַיָּם גְּנֵבָה!  

וְיָם יִזְעַף — וְנַפְשִׁי תַּעֲז, כִּי / אֱלֵי מִקְדַּשׁ אֱהֶיהָ קְרֵבָה.  

בשיר זה המשורר מבטא סבל ומצוקה הנגרמים בעקבות ההפלגה שלו בים. א. 

פרשו את הבית השני ואת הבית החמישי בשיר, והסבירו כיצד הסבל והמצוקה של המשורר באים לידי ביטוי בכל אחד   

מבתים אלה.

האם עולה מן השיר פתרון למצוקה ולסבל? הסבירו והדגימו את דבריכם.          )10 נקודות(  

בחרו בשניים מן האמצעים האומנותיים האלה: תפארת הפתיחה, צימוד, שיבוץ )ארמז(, והסבירו את תרומתם לבניית  ב. 

6 נקודות( 3
2 משמעות השיר.         )

/המשך בעמוד 8/
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שירת חיים נחמן ביאליק
קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .16

לאֹ זָכִיתִי בָאוֹר מִן הַהֶפְקֵר / חיים נחמן ביאליק
 

א זָכִיתִי בָאוֹר מִן־הַהֶפְקֵר, בית 1 

אַף א־בָא לִי בִירֻשָּׁה מֵאָבִי,   

כִּי מִסַּלְעִי וְצוּרִי נִקַּרְתִּיו   

וַחֲצַבְתִּיו מִלְּבָבִי.   

 

נִיצוֹץ אֶחָד בְּצוּר לִבִּי מִסְתַּתֵּר, בית 2 

נִיצוֹץ קָטָן — אַ כֻּלּוֹ שֶׁלִּי הוּא,   

א שְׁאִלְתִּיו מֵאִישׁ, א גְנַבְתִּיו —   

כִּי מִמֶּנִּי וּבִי הוּא.   

 

וְתַחַת פַּטִּישׁ צָרוֹתַי הַגְּדוֹלוֹת בית 3 

כִּי יִתְפּוֹצֵץ לְבָבִי, צוּר־עֻזִּי,   

זֶה הַנִּיצוֹץ עָף, נִתָּז אֶל־עֵינִי,   

וּמֵעֵינִי — לַחֲרוּזִי.   

 

וּמֵחֲרוּזִי יִתְמַלֵּט לִלְבַבְכֶם, בית 4 

וּבְאוּר אֶשְׁכֶם הִצַּתִּיו, יִתְעַלֵּם,   

וְאָנֹכִי בְּחֶלְבִּי וּבְדָמִי   

אֶת־הַבְּעֵרָה אֲשַׁלֵּם.   

בבית 4 המשורר אומר כי במפגש עם הקוראים ה"ניצוץ" נעלם. 

מהי תגובתו הרגשית של המשורר על היעלמות זו? הסבירו כיצד בתים 1–3 מובילים לתגובה זו.

/המשך בעמוד 9/
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .17

רַח” [עמוס ז׳, י”ב] / חיים נחמן ביאליק ”חוֹזֶה, לֵךְ בְּ
                                                    

בית 1       "לֵ בְּרַח?" — א־יִבְרַח אִישׁ כָּמוֹנִי!

הֲלוֹ בַּלָּאט לִמְּדַנִי בְקָרִי,   

גַּם דַּבֵּר כֵּן א־לָמְדָה לְשׁוֹנִי   

וּכְקַרְדֹּם כָּבֵד יִפּלֹ דְּבָרִי.   

 

וְאִם־כֹּחִי תַם לָרִיק — א־פִשְׁעִי, בית 2  

חַטַּאתְכֶם הִיא וּשְׂאוּ הֶעָוֹן!   

א־מָצָא תַחְתָּיו סְדָן פַּטִּישִׁי,   

קַרְדֻּמִּי בָא בְּעֵץ רִקָּבוֹן.   

 

אֵין דָּבָר! אַשְׁלִים עִם־גּוֹרָלִי: בית 3  

אֶת־כֵּלַי אֶקְשֹׁר לַחֲגוֹרָתִי,   

וּשְׂכִיר הַיּוֹם בְּלִי שְׂכַר פָּעֳלִי   

אָשׁוּבָה לִּי בַּלָּאט כְּשֶׁבָּאתִי.   

 

אֶל־נָוִי אָשׁוּב וְאֶל־עֲמָקָיו בית 4  

וְאֶכְרֹת בְּרִית עִם שִׁקְמֵי יָעַר;   

וְאַתֶּם — אַתֶּם מְסוֹס וְרָקָב   

וּמָחָר יִשָּׂא כֻלְּכֶם סָעַר.   

קְמֵי יָעַר" )בית 4( על פי הקשרם בשיר, והסבירו כיצד המעבר  רִית עִם שִׁ בוֹן" )בית 2( ו"וְאֶכְרֹת בְּ עֵץ רִקָּ פרשו את הביטויים "בְּ   

קְמֵי יָעַר" מבטא את התהליך המתואר בשיר.  רִית עִם שִׁ בוֹן" אל "וְאֶכְרֹת בְּ עֵץ רִקָּ מ"בְּ

/המשך בעמוד 10/
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .18

בְּנִי, נִשְׁמָתְ אַיֶּהָ? —  

"שׁוּט בָּעוֹלָם, בַּקְּשֶׁנָּה, מַלְאָכִי!  

יֵשׁ בָּעוֹלָם כְּפָר שַׁאֲנָן, מֻקָּף חוֹמַת יְעָרִים,  

וְלַכְּפָר רְקִיעַ תְּכֵלֶת, בְּלִי מְצָרִים רָקִיעַ,  

וְלִרְקִיעַ הַתְּכֵלֶת בַּת־יְחִידָה בְאֶמְצַע:  

עָב יְחִידָה, לְבָנָה וּקְטַנָּה.  

וּבְצָהֳרֵי יוֹם קַיִץ בָּדָד שִׂחֶק־שָׁם יָלֶד,  

יֶלֶד עָזוּב לְנַפְשׁוֹ, רַ וְיָחִיד וְחוֹלֵם —  

וַאֲנִי הוּא הַיֶּלֶד, מַלְאָכִי.  

פַּעַם אַחַת הִתְעַלֵּף כָּל־הָעוֹלָם וַיִּשְׁתֹּק,  

וּשְׁתֵּי עֵינֵי הַיֶּלֶד הַשָׁמַיְמָה נִמְשָׁכוּ,  

וַיִּרְאֶנָּה, הַיְחִידָה, הַזַּכָּה, הַבְּרוּרָה,  

וְנַפְשׁוֹ יָצְאָה בִרְאוֹתוֹ, כְּצֵאת יוֹנָה מִשּׁוֹבְכָהּ,  

אֶל הָעָב הַנֶּחְמָדָה."  

 

– וַתִּמּוֹג? –  

  

"גַּם־שֶׁמֶשׁ יֵשׁ בָּעוֹלָם, מַלְאָכִי!  

אֶת־נִשְׁמָתִי הִצִּילָה קֶרֶן פָּז רַחֲמָנִיָּה,  

וְעַל־כַּנְפֵי הַזֹּהַר יָמִים רַבִּים פִּזֵּזָה  

כְּצִפֹּרֶת לְבָנָה;  

פַּעַם רָכְבָה בַּבֹּקֶר עַל־גַּב קֶרֶן הַזָּהָב,  

הָלוֹ הָלְכָה לְבַקֵּשׁ פְּנִינַת טַל בֵּין הַדְּשָׁאִים,  

וְדִמְעָה זַכָּה וְתַמָּה אָז עַל־לֶחְיִי רָעָדָה,  

וַתִּזְדַּעְזַע הַקֶּרֶן וְנִשְׁמָתִי צָנָחָה —  

וַתִּשְׁתַּקַּע בַּדִּמְעָה."  

 

 

– וַתִּיבָשׁ? –  

 

"א, כִּי נָשְׁרָה עַל־דַּף גְּמָרָא קְדוֹשָׁה.  

גְּמָרָא הָיְתָה לִזְקֵנִי שְׂעִירַת גְּוִילִים וּמְעוּכָה,  

וּבִכְרֵסָהּ — שְׁתֵּי שְׂעָרוֹת שֶׁל־זְקָנוֹ הַלָּבָן,  

חוּטֵי צִיצִיּוֹת פְּסוּלוֹת שֶׁל־טַלִּיתוֹ הַקְּטַנָּה  

וְסִמָּנִים שֶׁל־הַרְבֵּה טִפּוֹת חֵלֶב וְשַׁעֲוָה,  

וּבַגְּמָרָא הַזֹּאת, בִּמְעֵי אוֹתִיּוֹת מֵתוֹת  

בָּדָד פִּרְפְּרָה נִשְׁמָתִי."  

 

– וַתֵּחָנַק? –  

"א, פִּרְפְּרָה וַתְּשׁוֹרֵר, מַלְאָכִי!  

בָּאוֹתִיּוֹת הַמֵּתוֹת שִׁירַי חַיִּים הֵקֵרוּ,  

וּבַאֲרוֹן סִפְרֵי זְקֵנִי מֵתֵי עוֹלָם נִזְדַּעְזְעוּ.  

שׁוֹנִים הָיוּ הַשִּׁירִים: עַל־עָב קְטַנָּה וּבְהִירָה,  

עֲלֵי קֶרֶן הַזָּהָב וַעֲלֵי דִמְעָה מַזְהִירָה,  

עֲלֵי צִיצִיּוֹת פְּסוּלוֹת וַעֲלֵי טִפּוֹת שֶׁל־שַׁעֲוָה —  

אַ שִׁיר אֶחָד א יָדְעָה — שִׁיר עֲלוּמִים וְאַהֲבָה.  

וַתְּכַל לָצֵאת, וַתֶּהֱמֶה, וְא־מָצְאָה תַנְחוּמִין,  

וַתִּתְעַלֵּף עַד־כְּלוֹתָהּ, וַיְהִי צַר־לָהּ עַד־מָוֶת.  

פַּעַם אַחַת פָּקַדְתִּי אֶת־גְּמָרָתִי הַבָּלָה —  

וְהִנֵּה פָּרְחָה מִתּוֹכָהּ נִשְׁמָתִי.  

וַעֲדַיִן הִיא טָסָה וּמְשׁוֹטֶטֶת בָּעוֹלָם,  

מְשׁוֹטֶטֶת וְתוֹעָה וְאֵינָהּ מוֹצֵאת תַּנְחוּמִין;  

וּבַלֵּילוֹת הַצְּנוּעִים שֶׁבִּתְחִלַּת כָּל־חֹדֶשׁ,  

בְּהִתְפַּלֵּל הָעוֹלָם עֲלֵי פְגִימַת הַלְּבָנָה,  

הִיא מִתְרַפְּקָה בִכְנָפָהּ עֲלֵי שַׁעַר הָאַהֲבָה,  

מִתְרַפֶּקֶת, דּוֹפֶקֶת וּבוֹכִיָּה בַחֲשָׁאי,  

וּמִתְפַּלְּלָה עַל־הָאַהֲבָה."  

לְאָךְ / חיים נחמן ביאליק אַל הַמַּ וְאִם יִשְׁ

יש הטוענים כי המלאך בשיר זה הוא מלאך המוות הבא לקחת את נשמת המשורר. 

בעקבות דברים אלה, הסבירו והדגימו שתיים מן השאלות של המלאך בשיר ואת התשובות של המשורר עליהן.

/המשך בעמוד 11/
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ענו על אחת מן השאלות 19–23.

שירת שאול טשרניחובסקי

קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .19

רְאִי אֲדָמָה / שאול טשרניחובסקי
 

בית 1      רְאִי, אֲדָמָה, כִּי הָיִינוּ בַּזְבְּזָנִים עַד מְאֹד!

      בְּחֵיקֵ, מְלוֹן־בְּרָכָה, מְעוֹן סֵתֶר, זֶרַע טָמַנּוּ... א עוֹד

      פְּנִינֵי זְגוּגִיּוֹת שֶׁל כֻּסֶּמֶת, זֶרַע חִטָּה כְּבֵדָה,

      גַּרְגַּר שְׂעוֹרָה חֲתוּל כֶּתֶם, שִׁבֹּלֶת־שׁוּעָל חֲרֵדָה.

 

בית 2      רְאִי, אֲדָמָה, כִּי הָיִינוּ בַּזְבְּזָנִים עַד מְאֹד:

      פִּרְחֵי פְרָחִים בָּ טָמַנּוּ רַעֲנַנִּים וּבְהוֹד,

      אֲשֶׁר נְשָׁקָתַם הַשֶּׁמֶשׁ מִנְּשִׁיקָתָהּ רִאשׁוֹנָה,

      מַצְנִיעַ חֵן עִם יְפֵה קֶלַח, קְטֹרֶת כּוֹסוֹ נְכוֹנָה.

      וְעַד שֶׁיָּדְעוּ צָהֳרַיִם בְּעֶצֶם הַצַּעַר הַתָּם,

      וּבְטֶרֶם רָווּ טַל שֶׁל בֹּקֶר בַּחֲלוֹמוֹת־אוֹר נִבְטָם.

 

בית 3      הֵא לָ הַטּוֹבִים בְּבָנֵינוּ, נֹעַר טְהוֹר חֲלוֹמוֹת,

      בָּרֵי לֵב, נְקִיֵּי כַפַּיִם, טֶרֶם חֶלְאַת אֲדָמוֹת,

      וְאֶרֶג יוֹמָם עוֹדוֹ שֶׁתִי, אֶרֶג תִּקְווֹת יוֹם יָבֹא,

      אֵין לָנוּ טוֹבִים מִכָּל אֵלֶּה. אַתְּ הֲרָאִית? וְאֵיפֹה?

 

בית 4      וְאַתְּ תְּכַסִּי עַל כָּל אֵלֶּה. יַעַל הַצֶּמַח בְּעִתּוֹ!

      מֵאָה שְׁעָרִים הוֹד וָכֹחַ, קֹדֶשׁ לְעַם מְכוֹרָתוֹ!

      בָּרוּ קָרְבָּנָם בְּסוֹד מָוֶת, כֹּפֶר חַיֵּינוּ בְּהוֹד...

      רְאִי, אֲדָמָה, כִּי הָיִינוּ בַּזְבְּזָנִים עַד מְאֹד!

לפניכם שלוש מטפורות מן השיר. קראו אותן, וענו על השאלה שאחריהן.

פִּרְחֵי פְרָחִים בָּךְ טָמַנּוּ רַעֲנַנִּים וּבְהוֹד, / אֲשֶׁר נְשָׁקָתַם הַשֶּׁמֶשׁ מִנְּשִׁיקָתָהּ רִאשׁוֹנָה )בית 2(

"]...[ קְטֹרֶת כּוֹסוֹ נְכוֹנָה" )בית 2(

"]...[ וְאֶרֶג יוֹמָם עוֹדוֹ שֶׁתִי, אֶרֶג תִּקְווֹת יוֹם יָבֹא" )בית 3(

פרשו שתיים מן המטפורות האלה, והסבירו את תרומתן לבניית משמעות השיר.  

/המשך בעמוד 12/
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.   .20

נָת, טֶבַע / שאול טשרניחובסקי לאֹ רִגְעֵי שְׁ
 

א רִגְעֵי שְׁנָת, טֶבַע, וַחֲלוֹמוֹת יִמְתָּקוּ,

רַק רֶגֶשׁ בְּ אֶרְאֶה וְסַעֲרוֹת הַקְּרָב:  

עַל מְרוֹם שִׂיא הָרֶי וּבְמִכְרוֹת עָמָקוּ,

בִּתְהוֹמוֹת הַיְשִׁימוֹן וּבְצֵל חֶבְיוֹן עָב.  

 

כִּי תֶאֱבַל נַפְשִׁי, וּפְצָעַי יִזְעָקוּ,

תִּקְווֹתַי תִּבֹּלְנָה כַּשּׁוֹשָׁן בַּסְּתָו,  

אָנוּדָה לִמְקוֹם שָׁם מִשְׁבָּרִים יִנְאָקוּ,

לִמְקוֹם צוּקָיו יָרִים צוּר אַדִּיר וָשָׂב.  

 

אָז בֹּשְׁתִּי מִגַּלִּים הָרָבִים בַּסְּלָעִים,

שֶׁהֵמָּה, בְּהִתְמוֹלְלָם, שָׁבִים לִרְגָעִים,

וְטוּר מִטּוּר יָרוּם, גָּל יִגְבַּר מִגָּל;  

 

מִצּוּרִים נִכְלַמְתִּי, שֶׁהֵמָּה בִּגְאוֹנָם

אֶל מַחַץ מִשְׁבָּרִים, אֶל נַהֲמָם וַהֲמוֹנָם

יַסְגִּירוּ אֶת לִבָּם, וְרָאשֵׁיהֶם אֶל עָל...  

הסבירו והדגימו מהי הציפייה של המשורר היוצא לטבע.

על פי השיר, האם לדעתכם הציפייה שלו התממשה? נמקו את דבריכם.

/המשך בעמוד 13/
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .21

שיר ב מתוך מחזור השירים:

ירִים לְאִילְאִיל / שאול טשרניחובסקי שִׁ
 

ב

אֲנִי אֶתֵּן לָהּ שִׁירַי, שִׁירִים שֶׁל יָם

(וּשְׁמָהּ א יִזָּכֵר וְא יִהְיֶה שְׁמָהּ בָּם):

 

שִׁיר לַגָּל, שִׁיר לַחוֹל, שִׁיר לַשַּׁחַף הָרָן,

לַעֲנָנָה פוֹשֶׁטֶת, וְאֵין פּוֹתֵר לְאָן.

 

וְאוּלָם הַשִּׁירִים הַקְּטַנִּים אַ לָהּ!

בִּרְעֹד נִימֵי לִבִּי אֵלֶיהָ יִכְלֶה,

  

בְּטִלְטוּל בַּדֶּרֶ מִיָּם וְעַד יָם,

מִשִּׁלְגֵי הַצָּפוֹן וְעַד חוֹל־נֶגֶב חָם.

 

כִּי אֵלֶּה עֵינֶיהָ שְׁנֵי יַמִּים יְרֻקִּים,

בָּהֶם חַיַּי תְּלוּיִים וְהֶגְיוֹנַי חֲבוּקִים.

פרשו את הבית האחרון בשיר, והסבירו את תרומתו לביטויי האהבה שהמשורר משמיע בבתי השיר שלפניו. הדגימו את דבריכם.

/המשך בעמוד 14/
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .22

נָהּ אֶרֶץ / שאול טשרניחובסקי אוֹמְרִים: יֶשְׁ

בית 1    אוֹמְרִים: יֶשְׁנָהּ אֶרֶץ,

   אֶרֶץ שְׁכוּרַת שֶׁמֶשׁ – – –

   אַיֵּה אוֹתָהּ אֶרֶץ,

   אֵיפֹה אוֹתָהּ שֶׁמֶשׁ?

 

בית 2   אוֹמְרִים: יֶשְׁנָהּ אֶרֶץ,

   עַמּוּדֶיהָ שִׁבְעָה,

   שִׁבְעָה כּוֹכְבֵי־לֶכֶת

   צָצִים עַל כָּל גִּבְעָה.

 

בית 3   אֶרֶץ — בָּהּ יִתְקַיֵּם

   כָּל אֲשֶׁר אִישׁ קִוָּה – – –

   אֵיפֹה הִיא הָאָרֶץ?

   אַיֵּה אוֹתָהּ גִּבְעָה?

 

בית 4   נִכְנַס כָּל הַנִּכְנָס,

   פָּגַע בְּאָח כְּהִגָּמְלוֹ,

   פּוֹרֵשׂ אֵלָיו שָׁלוֹם —

   וְאוֹר לָאִישׁ וְחַם לוֹ.

בית 5   אַיָּם: אוֹתָהּ אֶרֶץ,

   כּוֹכְבֵי אוֹתָהּ גִּבְעָה?

,ֶמִי יַנְחֵנוּ דֶר   

   יַגִּיד לִי הַנְּתִיבָה?

בית 6   כְּבָר עָבַרְנוּ כַּמָּה

   מִדְבָּרוֹת וְיַמִּים,

   כְּבָר הָלַכְנוּ כַּמָּה,

   כֹּחוֹתֵינוּ תַּמִּים.

בית 7   כֵּיצַד זֶה תָּעִינוּ?

   טֶרֶם הוּנַח לָנוּ?

   אוֹתָהּ אֶרֶץ־שֶׁמֶשׁ,

   אוֹתָהּ א מָצָאנוּ.

 

בית 8   אוּלַי – – – כְּבָר אֵינֶנָּהּ?

   וַדַּאי נִטַּל זִיוָהּ!

   דָּבָר בִּשְׁבִילֵנוּ

   אֲדֹנָי א צִוָּה – – –

הסבירו והדגימו את הספקות של המשורר בנוגע למאפייניה של "אותה ארץ".    

בתשובתכם הסבירו גם את התרומה של השאלות הרטוריות בשיר לעיצוב ספקות אלה. 
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שיר שלא נלמד

קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.   .23

שׁ / אדמיאל קוסמן  מְבֻקָּ
 

בית 1     מְבֻקָּשׁ מָקוֹם שָׁקֵט עָלָיו תּוּנַח הַנֶּפֶשׁ.

     לְכַמָּה רְגָעִים בִּלְבַד.

      מְבֻקָּשׁ מָקוֹם שֶׁיְּשַׁמֵּשׁ מִדְרָ לְכַף הָרֶגֶל.

      לְכַמָּה רְגָעִים בִּלְבַד.

 בית 2     מְבֻקָּשׁ עָצִיץ, עָלֶה, גִּבְעוֹל, אוֹ שִׁיחַ, שֶׁא יָקוּם 

      וְיִתְקַפֵּל כְּשֶׁהִיא תָּבוֹא. לְכַמָּה רְגָעִים בִּלְבַד.

 בית 3     מְבֻקָּשׁ דִּבּוּר אֶחָד, נָקִי, נָעִים וְחַם שֶׁיְּשַׁמֵּשׁ סַפְסָל,

      מִקְלָט, לְמִישֶׁהִי, קְרוֹבָה שֶׁלִּי, יַלְדָּה–יוֹנָה, נַפְשִׁי שֶׁלִּי,

      אֲשֶׁר יָצְאָה מִן הַתֵּבָה, לְכַמָּה רְגָעִים, בִּשְׂעוֹת הַבֹּקֶר,

      וְא מָצְאָה מֵאָז מָנוֹח לְרַגְלָהּ.

אדמיאל קוסמן – משורר ישראלי, פרופסור למדעי היהדות באוניברסיטת פוטסדאם בגרמניה.   *                 
זכה בפרס ברנשטיין לשירה )1991(, בפרס ראש הממשלה )1992( ובפרס ברנר )2000(.     

מספריו: ואחרי מוראות מעשה השיר )1980(, קטעים אִתך: שירים )2012(.     
שׁ" לקוח מספרו סמרטוטים רכים )1990(. השיר "מְבֻקָּ    

ש  מֵּ שַׁ יְּ בּוּר אֶחָד, נָקִי, נָעִים וְחַם שֶׁ שׁ דִּ ש סַפְסָל" בשורה: "מְבֻקָּ מֵּ שַׁ יְּ הסבירו את הבקשה של הדובר בשיר ואת הביטוי "שֶׁ א. 

סַפְסָל" )בית 3(.        )9 נקודות(

הדובר בשיר מבטא כמיהה שבקשתו תתגשם. ציינו שתי דרכי עיצוב המבטאות כמיהה זו, והסבירו כיצד הן מסייעות  ב. 

7 נקודות( 3
2 לביטוי הכמיהה.         )

*

/המשך בעמוד 16/
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קבוצה שנייה – תוכנית הלימודים החדשה בשירה

אם למדתם את השירים שבקבוצה זו, ענו על שתיים מן השאלות 24–40.

קובץ ב

קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  .24

נָה בְחֵיק יַלְדוּת / יהודה הלוי יְשֵׁ

יְשֵׁנָה בְחֵיק יַלְדוּת, לְמָתַי תִּשְׁכְּבִי! / דְּעִי כִּי נְעוּרִים כַּנְּעֹרֶת נִנְעֲרוּ!

הֲלָעַד יְמֵי הַשַּׁחֲרוּת? קוּמִי צְאִי, / רְאִי מַלְאֲכֵי שֵׂיבָה בְּמוּסָר שִׁחֲרוּ,

וְהִתְנַעֲרִי מִן הַזְּמָן, כַּצִּפֳּרִים / אֲשֶׁר מֵרְסִיסֵי לַיְלָה יִתְנַעֲרוּ.

דְּאִי כַדְּרוֹר לִמְצֹא דְרוֹר מִמַּעֲלֵ / וּמִתּוֹלְדוֹת יָמִים כְּיַמִּים יִסְעֲרוּ.

הֲיִי אַחֲרֵי מַלְכֵּ מְרַדֶּפֶת, בְּסוֹד / נְשָׁמוֹת אֲשֶׁר אֶל טוּב ה' נָהֲרוּ!

בבית השלישי ובבית הרביעי המשורר מדמה את הנשמה לציפור. א. 

פרשו את הדימויים האלה, והסבירו את תרומתם להבנת דבריו של המשורר המדבר אל נשמתו.   

)11 נקודות(  

5 נקודות( 3
2 בחרו מן השיר בדרך עיצוב נוספת )שאינה דימוי(, והסבירו את תרומתה לבניית משמעותו.         ) ב. 

קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.   .25

עֲרוּת חָלַף / טדרוס אבולעאפיה זְמַן הַנַּ

ַוְלַעֲבֹד אֵל אֲנִי צוֹעֵק וְנִמְל / – ַזְמַן הַנַּעֲרוּת חָלַף וְהָל

.ָוְשָׁב כָּל בִּטְחוֹנִי עַל אֲדֹנָי / וְהוּטַל כָּל יְהָבִי בוֹ וְהֻשְׁל

?ָחֶדְל וּבַמֶּה, בֶּן אֱנוֹשׁ, יִגְאֶה לְבָבָ / בְּמַמְלָכָה שְׁפָלָה שֶׁבְְּ

 ?ָא כָל הַיְּצוּר עָפָר וְאֵפֶר - / וְאֵיך תִּגְאֶה עֲלֵי עָפָר בְּמָשְׁלֲה

.ָוּמֶמְשֶׁלֶת זְמַן אֶמְאַס, וְאֶתְאַב / מְצֹא מַסְלוּל לְעוֹלָם בָּא וּמַהְל

 :ָוְאָמַרְתִּי לְלֵץ, כִּי רָם לְבָבוֹ / לְמַעַן בַּזְּמַן מָשַׁל וּמָל

"!ָ־לָמְל ֵל ָבְּעוֹלַם הַנְּפָשׁוֹת - / וְעַל עוֹלָם מְלָכְל ְאֲנִי אֶמ"

בשיר זה המשורר מגנה דרך חיים אחת ומשבח דרך חיים אחרת.  א. 

הסבירו איזו דרך חיים המשורר מגנה, ומה הם הטיעונים שלו.          )9 נקודות(  

בחרו מן השיר בשניים מן האמצעים האומנותיים האלה: שיבוץ )ארמז(, צימוד, שאלות רטוריות, והסבירו את תרומתם  ב. 

7 נקודות( 3
2 לבניית משמעותו.         )
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קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  .26

נָפֵךְ / חיים נחמן ביאליק חַת כְּ הַכְנִיסִינִי תַּ   

,ֵהַכְנִיסִינִי תַּחַת כְּנָפ בית 1  

וַהֲיִי לִי אֵם וְאָחוֹת,   

וִיהִי חֵיקֵ מִקְלַט רֹאשִׁי,   

קַן־תְּפִלּוֹתַי הַנִּדָּחוֹת.   

 

וּבְעֵת רַחֲמִים, בֵּין־הַשְּׁמָשׁוֹת, בית 2  

שְׁחִי וַאֲגַל לָ סוֹד יִסּוּרָי:   

אוֹמְרִים, יֵשׁ בָּעוֹלָם נְעוּרִים —   

הֵיכָן נְעוּרָי?   

 

וְעוֹד רָז אֶחָד לָ אֶתְוַדֶּה: בית 3  

נַפְשִׁי נִשְׂרְפָה בְלַהֲבָהּ;   

אוֹמְרִים, אַהֲבָה יֵשׁ בָּעוֹלָם —   

מַה־זֹּאת אַהֲבָה?   

 

הַכּוֹכָבִים רִמּוּ אוֹתִי, בית 4  

הָיָה חֲלוֹם — אַ גַּם הוּא עָבָר;   

עַתָּה אֵין לִי כְלוּם בָּעוֹלָם —   

אֵין לִי דָבָר.   

 

,ֵהַכְנִיסִינִי תַּחַת כְּנָפ בית 5  

וַהֲיִי לִי אֵם וְאָחוֹת,   

וִיהִי חֵיקֵ מִקְלַט רֹאשִׁי,   

קַן־תְּפִלּוֹתַי הַנִּדָּחוֹת.   

כיצד הניגוד בין "יש בעולם" )בית 2 ובית 3( ובין "אין לי" )בית 4( תורם לבניית משמעות השיר? הסבירו והדגימו את  א. 

10 נקודות( 3
2 דבריכם.          )

על פי תשובתכם על סעיף א, הסבירו מדוע לדעתכם המשורר פונה אל הנמענת.         )6 נקודות(  ב. 
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .27

בָּעֶרֶב כִּי־אֵצֵא

אֶל מִשְׁעוֹל הַקָּמָה –

וְרָחֵלָה אֵין עִמִּי –

אֵין עִמִּי הַנְּשָׁמָה.

מַר לִי מַר, לִבִּי

הַיּוֹם עָלַי רָע,

אִם רָחֵלָה אֵינֶנָּה –

אֲנִי אָנָה בָא?

שִׁבֳּלִים, גִּבְעוֹלִים,

לְרָחֵלָה שְׂאוּ שְׁלוֹמִי

וַעֲנוּ בִי: אִם תְּאַחֵר –

וּמַתִּי בִמְקוֹמִי.

מַר לִי מַר, לִבִּי

הַיּוֹם עָלַי רָע,

אִם רָחֵלָה אֵינֶנָּה –

אֲנִי אָנָה בָא?

בָה לַחַלּוֹן / חיים נחמן ביאליק הִיא יוֹשְׁ

הִיא יוֹשְׁבָה לַחַלּוֹן

וְשׂוֹרְקָה שְׂעָרָהּ,

בְּעֵינֵיכֶם הִיא פְרוּצָה

וּבְעֵינַי הִיא בָרָה.

מַר לִי מַר, לִבִּי

הַיּוֹם עָלַי רָע,

אִם רָחֵלָה אֵינֶנָּה –

אֲנִי אָנָה בָא?

פֶּה יֵשׁ לַבְּרִיּוֹת

וְהוֹלְכוֹת הֵן רָכִיל,

אַ רָחֵלָה לִי הִיא

וְאָנֹכִי לְרָחֵל.

מַר לִי מַר, לִבִּי

הַיּוֹם עָלַי רָע,

אִם רָחֵלָה אֵינֶנָּה –

אֲנִי אָנָה בָא?

בשיר זה המשורר לועג למאהב התמים, שמפרש את המציאות באופן מוטעה, מכיוון שהאהבה עיוורה אותו ושיבשה את תבונתו. 

)מעובד על פי זיוה שמיר, עיתון 77, עמ' 17, 1985( הסבירו והדגימו קביעה זו.
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .28

הַיְלָדִים / יהודה עמיחי

הַיְלָדִים רָצִים יוֹם יוֹם בְּמִגְרַשׁ הַמִּשְׂחָקִים.

בִּתְנוּעוֹת רַגְלֵיהֶם הַקְּטַנּוֹת הֵם מְסוֹבְבִים

אֶת כַּדּוּר הָאֲדָמָה כְּמוֹ בְּקִרְקָס,

הֵם רוֹצִים לִהְיוֹת לוּלְיָנִים וְקוֹסְמִים.

הַיְלָדִים מוֹדִים לָנוּ עֶרֶב עֶרֶב שֶׁהֵבֵאנוּ אוֹתָם

לָעוֹלָם. בְּנִימוּס יָפֶה הֵם זוֹקְפִים אֶת עַצְמָם 

בְּמִטּוֹתֵיהֶם וּבִזְרוֹעוֹת עָתִיד קְטַנּוֹת

הֵם נִתְלִים עַל עֹרֶף קָשֶׁה, גַּעְגּוּעֵי

הוֹרֵיהֶם הֵם צַעֲצוּעֵיהֶם.

אַחַר כָּ הֵם שוֹכְבִים עַל הַגַּב

כְּצַיָּרֵי תִּקְרוֹת בְּבָתֵּי־תְּפִלָּה

וּמְצַיְּרִים לָהֶם שָׁמַיִם יָפִים.

אֲנִי פּוֹתֵחַ אֶת הַחַלּוֹן:

כָּל הֶחָלָל הַחִיצוֹן עוֹבֵר דֶּרֶ הַחֶדֶר

וַאֲנִי סוֹלֵחַ אָז לְהוֹרַי שֶׁעָשׂוּ אוֹתִי.

אֲנִי יוֹשֵׁב לְיַד הַיְלָדִים עַד שֶׁהֵם נִרְדָּמִים

וַאֲנִי אוֹמֵר שֶׁבַע פְּעָמִים 

כְּמוֹ בִּתְפִלַּת הַנְּעִילָה בְּיוֹם כִּפּוּר:

"אֲנִי א אֱהִים",

שֶׁבַע פְּעָמִים,

אֲנִי א אֱהִים.

כיצד המשורר מתאר את עולמם של הילדים, וכיצד הוא מתאר את עולמם של ההורים? הסבירו והדגימו את דבריכם. 

בתשובתכם הסבירו גם שניים מציורי הלשון )דימויים, מטפורות( שבאמצעותם מתואר עולם הילדים. 
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קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  .29

חְיָנִים / אגי משעול ׂ הַשַּ

זְקֵנוֹת מִן הַדִּיּוּר הַמּוּגָן

בָּאוֹת בְּדִיּוּק בְּעֶשֶׂר לִשְֹחוֹת.

לְאַט הֵן מַשְׁקִיעוֹת אֶת גּוּפָן בְּתוֹ הַמַּיִם

וְאָז הֵן צָפוֹת שָׁם עַל פְּנֵי מַסְלוּלֵי הַשְֹּחִיָּה

וְרַק עֵינֵיהֶן נוֹצְצוֹת מִתַּחַת לְכוֹבְעֵי הַגּוּמִי הַוְּרֻדִּים.

מִפַּעַם לְפַעַם הֵן מִתְהַפְּכוֹת עַל גַּבָּן

וּמְפַרְפְּרוֹת כְּטוֹבְעוֹת בַּמּוּבָן הָרָחָב יוֹתֵר

וְאֶבְרֵיהֶן שֶהִתְמַזְּגוּ כְּבָר זֶה בָּזֶה

עַד שֶאֵין הֵם רְאוּיִים עוֹד לִשְׁמָם

מְבַצְבְּצִים פֹּה וָשָׁם מִן הָאַדְווֹת

תֵּר שָׁם מִישֶהוּ עַל זוּטוֹת כְּגוֹן אֵלּוּ. כְּאִלּוּ וִִ

אַ אָנוּ הַשַּׂחְיָנִים הַאֲמִתִּיִּים הַקּוֹרְעִים אֶת הַמַּיִם,

שֶגּוּפֵינוּ הַשְׁחֻמִּים מַבְרִיקִים בַּשֶּׁמֶשׁ 

וּשְׁרִירֵינוּ חוֹגְגִים אֶת הַתְּנוּעָה,

אָנוּ הַמְּגִיחִים מִמַעֲמַקִּים

וּבְרֵאוֹת מְלֵאוֹת צוֹלְלִים שׁוּב לְתוֹכָם,

מִתְקַשִּׁים לְהִתְגַּבֵּר עַל הֲנָאָתֵנוּ הַכְּמוּסָה

לַחֲף כְּחֵץ עַל פְּנֵיהֶן

וְכִלְאַחַר יָד שֶל חֵן לְהַתִּיז עֲלֵיהֶן

אֶת מְשׁוּבַת נְעוּרֵינוּ. 

וְאֵין בָּנוּ חֶמְלָה לְמִתְחַזִּים.

:ֶלְהֵפ

בִּרְמָזִים גַּסִּים אָנוּ מְסַלְּקִים אוֹתָן לִמְקוֹמָן הָרָאוּי

שֶהוּא בְּשוּם אֹפֶן א כָּאן בֵּינֵינוּ

הַשּׂוֹחִים

בְּלִי כָּל עִנְיָן לַחֲזוֹת דַּוְקָא עַכְשָׁו

בַּתַּכְלִית אֵלֶיהָ אָנוּ חוֹתְרִים.

הסבירו והדגימו כיצד בא לידי ביטוי בשיר זה היעדר החמלה של אלה המתיימרים להיות "השחיינים האמיתיים" כלפי  א. 

9 נקודות( 3
2 ה"זקנות מן הדיור המוגן".          )

הסבירו והדגימו את התרומה של שתי השורות המסיימות את השיר לבניית משמעותו.          )7 נקודות( ב. 
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .30

וְכָל הַזְּמַן חֲשֹׁב עַל אִיתָקָה

כִּי יִעוּדְ הוּא לְהַגִּיעַ שָׁמָּה.

ֲלְהָחִישׁ אֶת מַסָּע ְאַל ל ַא

מוּטָב שֶׁיִּמָּשֵׁ שָׁנִים רַבּוֹת.

שֶׁתַּגִּיעַ אֶל הָאִי שֶׁלְּ זָקֵן

.ֶעָשִׁיר בְּכָל מַה שֶּׁרָכַשְׁתָּ בַּדֶּר

אַל תְּצַפֶּה שֶׁאִיתָקָה תַּעֲנִיק לְ עֹשֶׁר.

אִיתָקָה הֶעֱנִיקָה לְ מַסָּע יָפֶה

.ֶא הָיִיתָ כְּלָל יוֹצֵא לַדֶּר אִלְמָלֵא הִיא

יוֹתֵר מִזֶּה הִיא א תּוּכַל לָתֵת.

וְהָיָה כִּי תִּמְצָאֶנָּה עֲנִיָּה - א רִמְּתָה אוֹתְ אִיתָקָה.

וְכַאֲשֶׁר תָּשׁוּב, וְאַתָּה חָכָם, רַב־נִסָּיוֹן.

תּוּכַל אָז לְהָבִין מַה הֵן אִיתָקוֹת אֵלֶּה.

אִיתָקָה / קונסטנדינוס קוואפיס
תרגם: יורם ברונובסקי

  

כִּי תֵּצֵא בַּדֶּרֶ אֶל אִיתָקָה

שְׁאַל כִּי תֶּאֱרַ דַּרְכְּ מְאֹד

מְלֵאָה בְּהַרְפַּתְקוֹת, מְלֵאָה בְּדַעַת.

אַל תִּירָא אֶת הַלַּסְטְרִיגוֹנִים וְאֶת הַקִּיקְלוֹפִּים

אַל תִּירָא אֶת פּוֹסֵידוֹן הַמִּשְׁתּוֹלֵל.

ְּא תִּמְצָאֵם עַל דַּרְכ לְעוֹלָם

כָּל עוֹד מַחְשְׁבוֹתֶי נִשָּׂאוֹת, וְרֶגֶשׁ מְעֻלֶּה

מַפְעִים אֶת נַפְשְׁ וְאֶת גּוּפְ מַנְהִיג.

לא תִּתָּקֵל בַּלַּסְטְרִיגוֹנִים וּבַקִּיקְלוֹפִּים

וְלא בְּפּוֹסֵידוֹן הַזּוֹעֵם, אֶלָּא אִם כֵּן

.ְׁנַפְש תַּעֲמִידֵם לְפָנֶי

שְׁאַל כִּי תֶּאֱרַ דַּרְכְּ מְאֹד.

כִּי בִּבְקָרִים רַבִּים שֶׁל קַיִץ תִּכָּנֵס

ָּבְּחֶדְוָה, בִּפְלִיאָה רַבָּה כָּל כ

אֶל נְמֵלִים שֶׁלּא רָאִיתָ מֵעוֹלָם.

בְּתַחֲנוֹת־מִסְחָר פֵינִיקִיּוֹת תַּעֲגֹן

תִּקְנֶה סְחוֹרוֹת מְשֻׁבָּחוֹת לָרֹב,

פְּנִינִים וְאַלְמֻגִּים, עִנְבָּר וְהָבְנֶה, 

וּמִינִים שׁוֹנִים שֶׁל בְּשָׂמִים טוֹבִים

כְּכָל שֶׁרַק תִּמְצָא בְּשָׂמִים טוֹבִים.

עָלֶי לְבַקֵּר בְּהַרְבֵּה עָרֵי מִצְרַיִם

לִלְמֹד, לִלְמֹד מֵאֵלֶּה הַיּוֹדְעִים.
 

ה". השיר מסתיים בשורה "תּוּכַל אָז לְהָבִין מַה הֵן אִיתָקוֹת אֵלֶּ

מדוע, לדעתכם, המשורר מסיים את השיר דווקא ב"איתקות", בלשון רבים? 

הסבירו והדגימו את דבריכם, ובססו אותם על רעיון מרכזי שבא לידי ביטוי בשיר כולו. 
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.   .31

       חֲצִי הָאִי / שיימוס היני
         תרגמו: ליאור שטרנברג ואריאל זינדר

כְּשֶׁאֵין לְ עוֹד מַה לְּהַגִּיד, פָּשׁוּט סַע

סְבִיב חֲצִי הָאִי בְּמֶשֶׁ יוֹם שָׁלֵם.

הַשָּׁמַיִם גְּבוֹהִים כְּמוֹ מֵעַל מַסְלוּל הַמְרָאָה,

הָאָרֶץ בִּלְתִּי מְסֻמֶּנֶת, כָּ שֶׁא תַּגִיעַ לְעוֹלָם

אֶלָּא רַק תַּעֲבֹר, תָּמִיד חוֹמֵק מִמַּפֹּלֶת.

בִּשְׁעַת הָעַרְבַּיִם, אֳפָקִים גּוֹמְעִים לְתוֹכָם יָם וּגְבָעוֹת,

שָׂדֶה חָרוּשׁ בּוֹלֵעַ אֶת הַבִּקְתָּה הַמְּסֻיֶּדֶת

וְאַתָּה שׁוּב בַּחֲשֵׁכָה. עַכְשָׁו הִזָּכֵר בַּמַּרְאוֹת

רְצוּעַת הַחוֹף הַמַּבְהִיקָה וּצְלָלִית גֶּזַע כָּרוּת,

הַסֶּלַע שֶׁקָּרַע לִגְזָרִים אֶת הַגַּלִּים,

צִפֳּרִים מִתְנוֹדְדוֹת עַל רַגְלֵיהֶן בַּחֲשִׁיבוּת,

אִיִּים מַסִּיעִים עַצְמָם אֶל תּוֹ עַרְפִלִּים

וְסַע בַּחֲזָרָה הַבַּיְתָה, כְּשֶׁעֲדַיִן אֵין לְ מַה לְּהַגִּיד 

אַ יֵשׁ לְ מַפְתֵּחַ לַהֲבָנַת הַנּוֹפִים כֻּלָּם:

דְּבַרִים הַמְּיֻסָּדִים עַל צוּרָתָם הָאֲמִתִּית,

מַיִם וְקַרְקַע בְּשִׂיאָם.

יד".  הַגִּ עֲדַיִן אֵין לְךָ מַה לְּ שֶׁ יד", ומסתיים בשיבה הביתה "כְּ הַגִּ אֵין לְךָ עוֹד מַה לְּ שֶׁ השיר מתחיל בהצעה לצאת למסע "כְּ

האם היה המסע לשווא? הסבירו והדגימו את התשובה של המשורר על שאלה זו. בתשובתכם התייחסו גם לתרומה של 

תיאורי הטבע להבנת המסע בשיר.
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קובץ ז

קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .32

י אֱמֶת / יהודה הלוי כָל־לִבִּ בְּ
 

בְּכָל לִבִּי, אֱמֶת, וּבְכָל מְאֹדִי / אֲהַבְתִּי, וּבִגְלוּיִי וְסוֹדִי.

שְׁמָ נֶגְדִּי — וְאֵי אֵלֵ לְבַדִּי? / וְהוּא דוֹדִי — וְאֵי אֵשֵׁב יְחִידִי?

וְהוּא נֵרִי — וְאֵי יִדְעַ מְאוֹרִי? / וְאֵי אֶצְעַן? — וְהוּא מִשְׁעָן בְּיָדִי!

הֱקִלּוּנִי מְתִים, א יָדְעוּ כִּי / קְלוֹנִי עַל כְּבוֹד שִׁמְ כְּבוֹדִי.

מְקוֹר חַיַּי — אֲבָרֶכְ בְחַיָּי, / וְזִמְרָתִי  — אֲזַמֶּרְ בְעוֹדִי!

הסבירו והדגימו כיצד משתקפת בשיר אמונתו של הדובר באל. 

בתשובתכם הסבירו גם שניים מן האמצעים האומנותיים בשיר המדגישים אמונה זו.

קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .33

חִי לָאֵל / שלמה אבן גבירול שְׁ
 

שְׁחִי לָאֵל, יְחִידָה הַחֲכָמָה, / וְרוּצִי לַעֲבֹד אוֹתוֹ בְּאֵימָה.

לְעוֹלָמֵ פְּנִי לֵילֵ וְיוֹמֵ, / וְלָמָּה תִרְדְּפִי הֶבֶל וְלָמָּה?

מְשׁוּלָה אַתְּ בְּחַיּוּתֵ לְאֵל חַי, / אֲשֶׁר נֶעְלָם כְּמוֹ אַתְּ נַעֲלָמָה.

הֲא אִם יוֹצְרֵ טָהוֹר וְנָקִי — / דְּעִי כִּי כֵן טְהוֹרָה אַתְּ וְתַמָּה.

חֲסִין יִשָּׂא שְׁחָקִים עַל זְרוֹעוֹ — / כְּמוֹ תִּשְׂאִי גְוִיָּה נֶאֱלָמָה.

זְמִירוֹת קַדְּמִי, נַפְשִׁי, לְצוּרֵ / אֲשֶׁר א שָׂם דְּמוּתֵ בָּאֲדָמָה.

קְרָבַי, בָּרֲכוּ תָמִיד לְצוּרְכֶם / אֲשֶׁר לִשְׁמוֹ תְּהַלֵּל כֹּל נְשָׁמָה!
  

מִי( לבניית משמעותו. עִי, קַדְּ נִי, דְּ חִי, רוּצִי, פְּ הסבירו את התרומה של פועלי הציווי בשיר )שְׁ
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קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  .34

כֻּלָּם נָשָׂא הָרוּחַ, כֻּלָּם סָחַף הָאוֹר, בית 1 

שִׁירָה חֲדָשָׁה אֶת־בֹּקֶר חַיֵּיהֶם הִרְנִינָה;  

וַאֲנִי, גּוֹזָל רַ, נִשְׁתַּכַּחְתִּי מִלֵּב  

תַּחַת כַּנְפֵי הַשְּׁכִינָה.  

 

בָּדָד, בָּדָד נִשְׁאַרְתִּי, וְהַשְּׁכִינָה אַף־הִיא בית 2 

כְּנַף יְמִינָהּ הַשְּׁבוּרָה עַל־רֹאשִׁי הִרְעִידָה.  

יָדַע לִבִּי אֶת־לִבָּהּ: חָרֹד חָרְדָה עָלַי,  

עַל־בְּנָהּ, עַל־יְחִידָהּ.  

 

כְּבָר נִתְגָּרְשָׁה מִכָּל־הַזָּוִיּוֹת, רַק־עוֹד בית 3 

פִּנַּת סֵתֶר שׁוֹמֵמָה וּקְטַנָּה נִשְׁאָרָה —  

בֵּית־הַמִּדְרָשׁ — וַתִּתְכַּס בַּצֵּל, וָאֱהִי  

עִמָּהּ יַחַד בַּצָּרָה.  

י / חיים נחמן ביאליק לְבַדִּ

וּכְשֶׁכָּלָה לְבָבִי לַחַלּוֹן, לָאוֹר, בית 4 

וּכְשֶׁצַּר־לִי הַמָּקוֹם מִתַּחַת לִכְנָפָהּ —  

כָּבְשָׁה רֹאשָׁהּ בִּכְתֵפִי, וְדִמְעָתָהּ עַל־דַּף  

גְּמָרָתִי נָטָפָה.  

 

חֶרֶשׁ בָּכְתָה עָלַי וַתִּתְרַפֵּק עָלָי, בית 5 

וּכְמוֹ שָׂכָה בִּכְנָפָהּ הַשְּׁבוּרָה בַּעֲדִי:  

"כֻּלָּם נָשָׂא הָרוּחַ, כֻּלָּם פָּרְחוּ לָהֶם,  

וָאִוָּתֵר לְבַדִּי, לְבַדִּי..."  

 

וּכְעֵין סִיּוּם שֶׁל־קִינָה עַתִּיקָה מְאֹד, בית 6 

וּכְעֵין תְּפִלָּה, בַּקָּשָׁה וַחֲרָדָה כְּאַחַת,  

שָׁמְעָה אָזְנִי בַּבִּכְיָה הַחֲרִישִׁית הַהִיא  

וּבַדִּמְעָה הַהִיא הָרוֹתַחַת —  

מהו התהליך ההיסטורי־תרבותי הנרמז בבית הראשון בשיר?          )7 נקודות( א. 

בבית החמישי השכינה חוזרת על כמה מדבריו של המשורר בבית הראשון. מה השכינה משמיטה בדבריה, ומדוע לדעתכם  ב. 

9 נקודות( 3
2 היא משמיטה דברים אלה? הסבירו והדגימו את דבריכם.          )

קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .35

יַם הַדְּמָמָה פּוֹלֵט סוֹדוֹת, בית 1 

וְכָל־הָעוֹלָם כֻּלּוֹ שׁוֹתֵק;  

וּמֵאַחֲרֵי הָרֵחַיִם  

שְׁאוֹן הַנַּחַל אֵינוֹ פוֹסֵק.  

 

שְׁחוֹר הַלַּיְלָה הוֹלֵ כּוֹבֵשׁ, בית 2 

מַרְכִּיב צֵל עַל־צֵל וְכוֹפֵל;  

דּוּמָם אֶל־יַם הַמַּחֲשַׁכִּים  

כּוֹכָב אַחַר כּוֹכָב נוֹפֵל.  

 

וּבְהִשְׁתַּתֵּק כָּל־הָעוֹלָם, בית 3 

אַרְגִּישׁ: לִבִּי עֵר וּמְדַבֵּר;  

אַרְגִּישׁ: מַעְיָן טָהוֹר אֶחָד  

הוֹמֶה אַט שָׁם וּמִתְגַּבֵּר.  

 

מָמָה פּוֹלֵט סוֹדוֹת / חיים נחמן ביאליק יַם הַדְּ

אוֹמֵר לִבִּי לִי בַחֲשָׁאי: בית 4 

"בְּנִי! חֲלוֹמוֹתֶי בָאוּ;  

נָפַל כּוֹכָב מֵרָקִיעַ —  

הַאֲמִינָה — א שֶׁלְּ הוּא.  

 

עוֹד שֶׁלְּ קָבוּעַ אֵיתָן בית 5 

וּבְמִשְׁבַּצְתּוֹ יִזְרַח שָׁמָּה;  

שָׂא עֵינֶי — הִנֵּה שָׁם הוּא  

קוֹרֵץ, רוֹמֵז לְ נֶחָמָה."  

 

וּבְהִשְׁתַּתֵּק כָּל־הָעוֹלָם בית 6 

אֵשֵׁב אַבִּיט אֶל־כּוֹכָבִי;  

לִי אֵין עוֹלָם אֶלָּא אֶחָד —  

הוּא הָעוֹלָם שֶׁבִּלְבָבִי.  

מהי המשמעות של מוטיב הדממה בשיר?   

הסבירו והדגימו את דבריכם, ובססו אותם על ציטוטים מן השיר.  
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לפניכם שיר מאת אברהם חלפי )המתחיל במילים: "עטור מצחך זהב שחור"(, קראו אותו, וענו על השאלה שאחריו.   .36

עָטוּר מִצְחֵ זָהָב שָׁחוֹר.

(אֵינֶנִּי זוֹכֵר אִם כָּתְבוּ כָּ בְּשִׁיר).

מִצְחֵ מִתְחָרֵז עִם עֵינַיִם וְאוֹר.

(אֵינֶנִּי זוֹכֵר אִם חָרְזוּ כָּ בְּשִׁיר).

אַ לְמִי שֶׁתִּהְיִי - 

חַיָּיו מְלֵאֵי שִׁיר.

.ַר חֲלוּקֵ הַוָּרֹד צַמְרִירִי וַָ

אַתְּ בּוֹ מִתְעַטֶּפֶת תָּמִיד לְעֵת לַיִל.

א הָיִיתִי רוֹצֶה לִהְיוֹת לָ אָח,

ָא נָזִיר מִתְפַּלֵּל לִדְמוּתוֹ שֶׁל מַלְא

וְרוֹאֶה חֲלוֹמוֹת עֲגוּמִים שֶׁל קְדֻשָּׁה -

וּלְמוּלוֹ אַתְּ, אִשָּׁה.

אַתְּ אוֹהֶבֶת לְהְיוֹת עֲצוּבָה וְשׁוֹתֶקֶת,

לְהַקְשִׁיב לְסִפּוּר עַל קָרוֹב, עַל רָחוֹק.

וַאֲנִי שֶׁא פַּעַם אַבִּיט בָּ בְּשֶׁקֶט,

אֵין קוֹל וּדְבָרִים,

שׁוֹכֵחַ הַכֹּל עַל אוֹדוֹת אֲחֵרִים.

.ֵשׁוֹכֶנֶת נַפְשִׁי בֵּין כָּתְלֵי בֵּית

וּשְׁבוּיָה בֵּין כְּתָלַיִ מִמֶּנִּי נִפְרֶדֶת

.ֵּעֵת אֲנִי בְּגוּפִי נִפְרָד מִמ

.ִפָּרוּשׂ חֲלוֹמִי כְּמַרְבָד לְרַגְלַי

.ִצַעֲדִי, אֲהוּבָה, עַל פְּרָחָיו פְּסִיעוֹתַי

לִבְשִׁי חֲלוּקֵ הַוָּרֹד לְעֵת לַיִל.

.ִעוֹד מְעַט וְאָבֹא אֵלַי

 ֵוּמִצְח

הֶעָטוּר זָהָב שָׁחוֹר

יִקְרַב אֶל שְׂפָתַי כְּחָרוּז אֶל שִׁיר.

אָז אֶלְחַשׁ בְּאָזְנַיִ עַד בֹּקֶר,

עַד אוֹר,

כְּשִׁכּוֹר:

עָטוּר מִצְחֵ זָהָב שָׁחוֹר.  

האהובה המתוארת בשיר זה היא מצד אחד דמות שהמשורר מכיר היכרות אינטימית, ומצד אחר היא מרוחקת ובלתי מושגת   

עבורו. 

הסבירו והדגימו קביעה זו על שני חלקיה.  
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קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  .37

מְאַהֵב חָדָשׁ / דן פגיס

אַתְּ אוֹסֶפֶת אוֹתִי, זָהוּב כִּמְעַט עָזוּב,

וּמְשַׁפְשֶׁפֶת אוֹתִי בֵּין אֲגוּדָל וְאֶצְבַּע:

אֲנִי מִשְׁתַּדֵּל לִהְיוֹת חָדָשׁ, אֲפִלּוּ קְצָת לְהַבְרִיק.

אַתְּ בּוֹחֶנֶת אֶת עֶרְכִּי הַנָּקוּב,

מִתְבּוֹנֶנֶת בַּפַּרְצוּף שֶׁנִּטְבַּע בִּי:

אֲנִי מִתְגַּדֵּל, כִּמְעַט קֵיסָר שֶׁל מַמָּשׁ.

א דַּי. אַתְּ מַרְכִּינָה אֵלַי אֹזֶן דּוֹאֶגֶת,

ָמַקִּישָׁה, מַקְשִׁיבָה לִי: אֲנִי מַשְׁמִיעַ ל

אֶת צִלְצוּלִי הַזָּ בְּיוֹתֵר, כִּמְעַט לְא סִיג.

לִבְסוֹף, כְּחַלְפָנִית לְמוּדַת נִסָּיוֹן,

אַתְּ נוֹשֶׁכֶת אוֹתִי: אוּלַי יִתְעַקֵּם

הַזָּהוּב הַמְזֻיָּף הַזֶּה.

אֲנִי קָשֶׁה, עוֹמֵד בַּנִּסָּיוֹן: אָמְנָם א זָהָב,

אֲבָל נֶתֶ הָגוּן. עַכְשָׁו תּוּכְלִי

בְּלֵב בּוֹטֵחַ לְבַזְבֵּז אוֹתִי.

בשיר זה האישה מתייחסת למשורר כמו אל חפץ. א. 

9 נקודות( 3
2 הסבירו קביעה זו, והדגימו כיצד יחס זה בא לידי ביטוי בשיר.          )  

מהי תגובתו של המשורר על החפצה זו? האם לדעתכם הוא משתף פעולה או מתנגד לה?  ב. 

הסבירו והדגימו את דבריכם.          )7 נקודות(   
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .38

כָל זֹאת אֲנִי עוֹלָה / מאיה אנג'לו בְּ
תרגמו מאנגלית: מכבית מלכין ויואב ורדי

אַתֶּם יְכוֹלִים לְשַׁכְתֵּב אֶת הַהִיסְטוֹרְיָה שֶׁלִּי

עִם הַשְּׁקָרִים הַמְעֻוָּתִים הָאֵלֶּה,

אַתֶּם יְכוֹלִים לִרְמֹס אוֹתִי בַּלִּכְלוּ הַזֶּה

בָק, בְּכָל זֹאת אֶעֱלֶה. אַ אֲנִי כְּאָָ

הַאִם הַחֻצְפָּה שֶׁלִּי מַרְגִּיזָה אֶתְכֶם?

לָמָּה אַתֶּם נִתְקָפִים דִּכָּאוֹן?

שֶׁאֲנִי מִתְהַלֶּכֶת כְּאִלּוּ בְּאֵרוֹת נֵפְט 

נִשְׁאָבִים אֶצְלִי בַּסָּלוֹן.

בְּדִיּוּק כִּירֵחִים וְכִשְׁמָשׁוֹת,

וּכְמוֹ הַוַּדָּאוּת שֶׁל גֵּאוּת וָשֵׁפֶל,

בְּדִיּוּק כְּמוֹ תִּקְווֹת לַגֹּבַהּ נִשָּׂאוֹת,

אֲנִי בְּכָל זֹאת אֶעֱלֶה.

הַאִם רְצִיתֶם לִרְאוֹת אוֹתִי נִשְׁבֶּרֶת?

בְּרֹאשׁ מֻרְכָּן וְעֵינַיִם מֻשְׁפָּלוֹת

כְּתֵפַיִם נוֹפְלוֹת מַטָּה כְּמוֹ דְּמָעוֹת,

חֲלוּשָׁה מִבְּכִיּוֹתַי הָאֻמְלָלוֹת?

הַאִם הַיְהִירוּת שֶׁלִּי מַעֲלִיבָה אֶתְכֶם?

אַל תִּקְּחוּ אֶת זֶה כָּל כָּ רְצִינִי

שֶׁאֲנִי צוֹחֶקֶת כְּאִלּוּ כּוֹרִים

זָהָב בֶּחָצֵר שֶׁלִּי.

אַתֶּם יְכוֹלִים לִירוֹת בִּי בַּמִּלִּים שֶׁלָּכֶם,

אַתֶּם יְכוֹלִים לְחַסֵּל אוֹתִי בָּעֵינַיִם שֶׁלָּכֶם,

אַתֶּם יְכוֹלִים לַהֲרֹג אוֹתִי בַּשִּׂנְאָה שֶׁלָּכֶם,

אַ אֲנִי כַּאֲוִיר, בְּכָל זֹאת אֶעֱלֶה.

הַאִם הַחוּשָׁנִיּוּת שֶׁלִּי אֶתְכֶם מְעַצְבֶּנֶת?

הַאִם זֶה גּוֹרֵם לְהִתְרַגְּשׁוּת

שֶׁאֲנִי רוֹקֶדֶת כְּאִלוּ יַהֲלוֹמִים יֵשׁ לִי

בַּמָּקוֹם בּוֹ הַיְרֵכַיִם נִפְגָּשׁוֹת?

מִתּוֹ הַבְּקָתוֹת שֶׁל הַהִיסְטוֹרְיָה הָעֲלוּבָה

אֲנִי עוֹלָה

מִתּוֹ עָבָר הַמֻּשְׁרָשׁ בִּדְאָבָה

אֲנִי עוֹלָה

אֲנִי אוֹקְיָנוֹס שָׁחֹר, שׁוֹצֵף וְרָחָב,

נוֹבַעַת וּמִתְגַּבַּעַת אֲנִי מַפְלִיגָה בְּגַלָּיו.

אִירָה מֵאָחוֹר לֵילוֹת שֶׁל פַּחַד וְטֵרוֹר אֲנִי מַשְִׁ

אֲנִי עוֹלָה

אֶל שַׁחַר שֶׁהוּא נִפְלָא וְרַב אוֹר

אֲנִי עוֹלָה

נוֹשֵׂאת מַתָּנוֹת שֶׁנָּתְנוּ לִי הָאָבוֹת,

אֲנִי הַחֲלוֹם שֶׁל הָעֶבֶד וְהַתִּקְווֹת.

אֲנִי עוֹלָה 

אֲנִי עוֹלָה

אֲנִי עוֹלָה.

ב את  מה הן האווירה ונימת הכתיבה המאפיינות שיר זה? בתשובתכם הסבירו כיצד שלוש מן השאלות בשיר מסייעות לְעַצֵּ  

האווירה ואת נימת הכתיבה.
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .39

לוֹם / פרוע' פרוחזאד מֶשׁ לְשָׁ ֶ שׁוּב אֲבָרֵךְ אֶת הַשּׁ
תרגמה מפרסית: סיון בלסלב

 

שׁוּב אֲבָרֵ אֶת הַשֶּׁמֶשׁ לְשָׁלוֹם

אֶת הַפֶּלֶג שֶׁזָּרַם בִּי

אֶת הָעֲנָנִים שֶׁהָיוּ מַחְשְׁבוֹתַי הָאֲרֻכּוֹת

אֶת צְמִיחָתָן הַמַּכְאִיבָה שֶׁל צַפְצְפוֹת הַגָּן שֶׁיַּחַד עִמִּי

עָבְרוּ אֶת הָעוֹנוֹת הַיְבֵשׁוֹת 

אֶת לַהֲקוֹת הָעוֹרְבִים

שֶׁהֵבִיאוּ לִי בְּמַתָּנָה 

נִיחוֹחַ שָׂדוֹת לֵילִיִּים 

אֶת אִמִּי שֶׁחָיְתָה בַּמַּרְאָה

וְהָיְתָה דְּמוּת זִקְנָתִי 

וְאֶת הָאֲדָמָה שֶׁתַּאֲוַת הַחֲזָרָה שֶׁלִּי טָמְנָה בְּבִטְנָהּ הַבּוֹעֶרֶת

זְרָעִים יְרֻקִּים — שׁוּב אֲבָרֵ לְשָׁלוֹם

אֲנִי בָּאָה, אֲנִי בָּאָה, אֲנִי בָּאָה

עִם שְׂעָרִי: הֶמְשֵׁ הָרֵיחוֹת הַתַּת־קַרְקָעִיִּים

עִם עֵינַי: חֲוָיוֹת עֲלָטָה דְּחוּסוֹת

עִם הַשִּׂיחִים שֶׁקָּטַפְתִּי מֵהַחֹרֶשׁ שֶׁמֵּעֵבֶר לַקִּיר

אֲנִי בָּאָה, אֲנִי בָּאָה, אֲנִי בָּאָה

וְהַסַּף מִתְמַלֵּא אַהֲבָה

וַאֲנִי עַל הַסַּף, אֶת הָאוֹהֲבִים

וְיַלְדָּה שֶׁעוֹדֶנָּה שָׁם,

נִצֶּבֶת עַל הַסַּף הַמָּלֵא אַהֲבָה, אֲבָרֵ לְשָׁלוֹם

ב את האווירה  מה הן האווירה ונימת הכתיבה המאפיינות שיר זה? בתשובתכם הסבירו כיצד החזרות בשיר מסייעות לְעַצֵּ   

ואת נימת הכתיבה.
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בהצלחה!
זכות היוצרים שמורה למדינת ישראל

אין להעתיק או לפרסם אלא ברשות משרד החינוך

שיר שלא נלמד

קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.   .40

שׁ / אדמיאל קוסמן  מְבֻקָּ
 

בית 1     מְבֻקָּשׁ מָקוֹם שָׁקֵט עָלָיו תּוּנַח הַנֶּפֶשׁ.

     לְכַמָּה רְגָעִים בִּלְבַד.

      מְבֻקָּשׁ מָקוֹם שֶׁיְּשַׁמֵּשׁ מִדְרָ לְכַף הָרֶגֶל.

      לְכַמָּה רְגָעִים בִּלְבַד.

 בית 2     מְבֻקָּשׁ עָצִיץ, עָלֶה, גִּבְעוֹל, אוֹ שִׁיחַ, שֶׁא יָקוּם 

      וְיִתְקַפֵּל כְּשֶׁהִיא תָּבוֹא. לְכַמָּה רְגָעִים בִּלְבַד.

 בית 3     מְבֻקָּשׁ דִּבּוּר אֶחָד, נָקִי, נָעִים וְחַם שֶׁיְּשַׁמֵּשׁ סַפְסָל,

      מִקְלָט, לְמִישֶׁהִי, קְרוֹבָה שֶׁלִּי, יַלְדָּה–יוֹנָה, נַפְשִׁי שֶׁלִּי,

      אֲשֶׁר יָצְאָה מִן הַתֵּבָה, לְכַמָּה רְגָעִים, בִּשְׂעוֹת הַבֹּקֶר,

      וְא מָצְאָה מֵאָז מָנוֹח לְרַגְלָהּ.

אדמיאל קוסמן – משורר ישראלי, פרופסור למדעי היהדות באוניברסיטת פוטסדאם בגרמניה.   *              
זכה בפרס ברנשטיין לשירה )1991(, בפרס ראש הממשלה )1992( ובפרס ברנר )2000(.     

מספריו: ואחרי מוראות מעשה השיר )1980(, קטעים אִתך: שירים )2012(.     
שׁ" לקוח מספרו סמרטוטים רכים )1990(. השיר "מְבֻקָּ    

ש  מֵּ שַׁ יְּ בּוּר אֶחָד, נָקִי, נָעִים וְחַם שֶׁ שׁ דִּ ש סַפְסָל" בשורה: "מְבֻקָּ מֵּ שַׁ יְּ הסבירו את הבקשה של הדובר בשיר ואת הביטוי "שֶׁ א. 

סַפְסָל" )בית 3(.        )9 נקודות(

הדובר בשיר מבטא כמיהה שבקשתו תתגשם. ציינו שתי דרכי עיצוב המבטאות כמיהה זו, והסבירו כיצד הן מסייעות  ב. 

7 נקודות( 3
2 לביטוי הכמיהה.         )

*


